1

■平成 26 年度 第 7 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 26年 11月 11日（火） 13時 30分～14時 15分

２．場 所：A1棟 3階 大会議室（東・西）

３．出席者：

奥野理事長（議長）、

辻理事、村田理事、

遠藤委員、中辻委員、川越委員、阪口委員、

池田工学研究科長、増田生命環境科学研究科長、多田理学系研究科長、近藤経済研究科長、

吉田人間社会学研究科長、上野看護学研究科長、高畑総合リハビリテーション学研究科長、

牧岡現代システム科学域長、伊藤工学域長、大木生命環境科学域長、高辻地域保健学域長、

前川高等教育推進機構長、杉村国際交流機構長、竹内学生センター長、

萩原第 1学群長、田畑第 2学群長、奥田第 3学群長、山本第 4学群長

＜オブザーバー＞

今井理事、藤原理事、東副学長、石井副学長

[審議事項]

１ 学校教育法改正に伴う本学の対応(案)について

 大学運営におけるガバナンス改革を促進するための学校教育法の改正について、法律の施行日であ

る平成 27年 4月 1日までに改正法の趣旨を踏まえた本学の内部規程や運用の見直しに向けて、事務局

で作成した対応案について資料に基づき説明があった。

具体的には、第 92条第 4項関係の副学長の職務については副学長の職務を定めて公表すること、ま

た、第 93条関係の教授会の役割の明確化については学長の決定権を明確にするとともに教授会におい

て審議する事項と審議を義務としない事項を明確にする対応方針案及び学則以下関係規程の修正案に

ついて、今後、教授会等の意見を聴取した上で整備していくことが承認された。

 [報告事項]

１ 「学生のキャリアを考える保護者会の集い」実施状況報告

２ 9月-12月 キャリア関連行事報告と予定について

 平成 26年 11月 2日に開催された「学生のキャリアを考える保護者会の集い」の結果報告について

資料に基づき報告があった。また、本年度下半期のキャリア関連行事の予定についてあわせて紹介が

あった。

３ 各種会議・委員会

（１）平成 26年度 第 5回 教育運営会議 (10/7)について

2

 平成 26年 10月 7日に開催された教育運営会議の内容として、クォーター(4学期)制導入に向けた検

討部会の設置、各学域・研究科における成績評価ガイドラインに関する審議事項について資料に基づ

き報告があった。

（２）平成 26年度 第 4回 国際交流会議(10/22)について

 平成 26年 10月 22日に開催された国際交流会議の内容として、学術交流協定の新規締結、国際交流

専門部会の設置に関する審議事項などについて資料に基づき報告があった。

４ 理事長候補者の公表について

 次期理事長の選考について、理事長選考会議委員から推薦された理事長候補者が平成 26年 11月 7

日付けで理事長選考会議より公表されたことについて資料に基づき報告があった。

５ その他

 ・高等教育推進機構 FD関連イベント

 平成 26年 12月 2日に開催予定の教育シンポジウムについて資料に基づき案内があった。

以上